
  

Comune di Bruzzano Zeffirio 

 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 

  

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Ordinanza del Sindaco n. 1 del 16-01-2025 - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Comune di Bruzzano Zeffirio 

Pag. 1 

  
 

 
 ORIGINALE 
 

ORDINANZA N. 1 del 16-01-2025 
 
 

 

Oggetto: 
ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE A SEGUITO DI "ALLERTA 
METEO", COMPORTAMENTI CONSEGUENZIALI AD EFFETTO 
IMMEDIATO 

  
  

 
 

L'anno  duemilaventicinque addì  sedici del mese di gennaio,  
 

Il Sindaco 
 
 

PRESO ATTO del messaggio di Allertamento Unificato diramato dalla Protezione Civile della 
Regione Calabria, Prot. N. 29927 del 16/01/2025, relativo a livello di allerta Idrogeologico per 
temporali: ARANCIONE e Idrogeologico Idraulico: ROSSO per il 17.01.2025, dalle ore 00:00 e 
per le successive 24 ore, per i comuni della zona 8, incluso il Comune di Bruzzano Zeffirio; 

 
RILEVATO che la possibile insorgenza di fenomeni meteorologici avversi potrebbe comportare 
criticità sul territorio comunale, con rischi per la pubblica incolumità; 
 
CONSIDERATO CHE: 

 l'art. 8, c. 1 punto C del D. Lgs. n. 112/98 disciplina le funzioni e i compiti 
amministrativi dello Stato, conferiti alle Regioni ed agli Enti Locali; 

 la L. n. 225/92 istitutiva del Servizio Nazionale della Protezione Civile ed in specie 
l'art. 15 prevede le competenze del Comune e le attribuzioni del Sindaco in materia di 
Protezione Civile; 

 
VISTO il D.lgs. 2 gennaio 2018 n.1- Codice della Protezione Civile in particolare gli artt.3 e 12 
che prevedono le competenze del Comune e le attribuzioni del Sindaco in materia di Protezione 
Civile; 
  
VISTO l’art.54 comma 2 del D.Lgs n.267/2000 che demanda al Sindaco l’assunzione di 
provvedimenti urgenti a salvaguardia dell’incolumità dei cittadini; 
 



  

Comune di Bruzzano Zeffirio Pag. 2 
  

 

DATO ATTO che l’art. 50 comma 4 del D.Lgs. n.267/2000 stabilisce inoltre che il Sindaco 
esercita le funzioni attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste da specifiche 
disposizioni di legge; 
 
RITENUTO necessario adottare il presente provvedimento al fine di tutelare la sicurezza della 
popolazione e dei beni, 
 

ORDINA 
 

In via precauzionale e a tutela della pubblica incolumità, per la giornata del 17 Gennaio 2025, la 
chiusura delle scuole di ogni ordine e grado ricadenti nell'intero territorio di Bruzzano Zeffirio, del 
Cimitero Comunale e di ville comunali; 
 
Ai CITTADINI di adottare comportamenti prudenti per garantire la propria incolumità, tra cui: 
 

- Limitare gli spostamenti, soprattutto con veicoli privati, evitando strade collinari e 

montane soggette a frane, salvo casi di stretta necessità; 

- Non sostare su passerelle, ponti o nelle vicinanze degli argini dei torrenti; 

- Evitare di attraversare a piedi o con veicoli alvei di corsi d'acqua e sottopassi; 

- Adottare tutte le misure ritenute necessarie per garantire la sicurezza personale e 

la salvaguardia dei beni. 

                                 DISPONE 
 

 la trasmissione della presente Ordinanza alla Prefettura UTG di Reggio Calabria, alle Forze 

dell’Ordine; 

 la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio on line e sul sito sul portale 

istituzionale del Comune di Bruzzano Zeffirio. 

 
E’ fatto obbligo a chiunque di osservare o di fare osservare la presente ordinanza. 
 
Avverso il presente provvedimento, può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale territorialmente competente entro 60 (Sessanta) giorni dalla sua notifica di 
pubblicazione, ovvero ricorso al Presidente della Repubblica entro 120 (Centoventi) giorni dalla 
data della stessa. 
 
 
 

IL SINDACO 
Dott. Giuseppe Antonio Cuzzola 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 


